
1 
 

Zápis z porady ředitelů a metodiků knihoven pověřených regionální funkcí 

 

29. května 2024 

Prezenčně v Krajské vědecké knihovně v Liberci 

 

Přítomni: PhDr. Dana Kroulíková, Jana Štěpničková, Miluše Vojtíšková, Bc. Petr Hejhal, 

Liana Dvořáčková, Mgr. Jitka Šedinová, Bc. Petra Luňáková, Bc Andrea Danielová, PhDr. 

Dana Petrýdesová, PhDr. Michaela Staňková 

 

 

 

1) Výkaz a zpráva o výkonu regionálních funkcí za rok 2023 

• Zpráva i výkaz o výkonu RF byly v termínu předány do NK, všem metodikům patří 

poděkování za spolupráci 

• Došlo či dojde ke zrušení 4 knihoven, jsou to tyto: 

o Místní knihovna Horní Police, Českolipsko 

o Místní lidová knihovna Vlastiboř, Jablonecko 

o Obecní knihovna Hnanice, Semilsko 

o Místní knihovna Jestřabí v Krkonoších, Semilsko 

• Proběhla diskuze o knihovnách s pozastavenou činností a za jakých okolností je 

vykazovat jako obsluhované, bude ještě dále společně řešeno 

• Zprávu je možné najít zde https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/regionalni-funkce-v-

libereckem-kraji/zpravy-o-vykonu-regionalnich-funkci-koncepce-zapisy-z-porad  

 

2) Výsledky činnosti knihoven Libereckého kraje a plnění standardů VKIS v roce 2023 

• Výsledky činnosti knihoven v Libereckém kraji a hodnocení standardů VKIS 

v knihovnách Libereckého kraje v roce 2023 byly zveřejněny, nedošlo k opravdu 

zásadním změnám v ukazatelích 

• Vše bude dále rozvedeno v Ročence knihoven Libereckého kraje 

• Nově byl hodnocen standard Objem knihovního fondu 

• Dva nově zařazené standardy Spolupráce knihovny se vzdělávacími institucemi a 

Služby pro uživatele se specifickými potřebami zatím nejsou v Libereckém kraji 

zvláště sledovány ani nemají indikátory plnění, tudíž jejich hodnocení zatím neproběhlo 

• Zprávy je možné najít zde https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/regionalni-funkce-v-

libereckem-kraji/plneni-standardu-a-vysledky-cinnosti-knihoven-v-libereckem-kraji  

 

3) Informace k soutěži Vesnice roku Libereckého kraje, Knihovna roku a Městská 

knihovna roku 

• Cena Vesnická knihovna Libereckého kraje roku 2024: 

o Nově se tak jmenuje cena, která se uděluje v rámci soutěže Vesnice roku, bude 

udělena v průběhu měsíce června 

o V roce 2024 ji obdržela Místní knihovna v Hlavici 

• Soutěž Knihovna roku: 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/regionalni-funkce-v-libereckem-kraji/zpravy-o-vykonu-regionalnich-funkci-koncepce-zapisy-z-porad
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/regionalni-funkce-v-libereckem-kraji/zpravy-o-vykonu-regionalnich-funkci-koncepce-zapisy-z-porad
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/regionalni-funkce-v-libereckem-kraji/plneni-standardu-a-vysledky-cinnosti-knihoven-v-libereckem-kraji
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/regionalni-funkce-v-libereckem-kraji/plneni-standardu-a-vysledky-cinnosti-knihoven-v-libereckem-kraji


2 
 

o Nominace nejspíše nevzejde ze soutěže Vesnice roku, bude ještě domluveno 

o Je možné na přípravu k soutěži využít novou metodiku Knihovna roku: 

metodika pro soutěžící knihovny (dostupné zde https://www.kvkli.cz/pro-

knihovny/dokumenty-k-regionalnim-funkcim/metodicke-prirucky)    

• Soutěž Městská knihovna roku: 

o Za Liberecký kraj byla nominována Městská knihovna Železný Brod, nominaci 

zaslal RV SKIP Libereckého regionu 

• Slavnostní vyhlášení soutěží Knihovna roku a Městská knihovna roku proběhne 10. 10. 

2024 v Klementinu 

• Již teď je možné přemýšlet nad možnými nominacemi na příští rok, jednat 

s knihovníky i zřizovateli knihoven 

 

4) Nominace na ocenění Nejlepší knihovna Libereckého kraje roku 2024 

• Ocenění Nejlepší knihovna Libereckého kraje proběhne opět v tomto roce, bude 

slavnostně vyhlášeno při Setkání knihovníků Libereckého kraje 3. 12. 2024 v Krajské 

vědecké knihovně v Liberci 

• Nominace musí být podány do konce srpna krajské metodičce 

• Současná domluva mezi metodiky pro nominace knihoven je tato – z každého okresu 

vzejdou tři návrhy, přičemž kompletní nominace bude sepsána pouze pro nejlepší 

doporučenou knihovnu okresu 

• Pravidla ocenění Nejlepší knihovna Libereckého kraje budou aktualizována, bude 

doplněno 1 kritérium hodnocení a 1 náležitost návrhu a již v letošním roce by měly být 

vyplaceny vítězným knihovnám vyšší odměny 

 

5) Připravované vzdělávací akce do konce roku 2024 

• Práce s programem Word pro mírně pokročilé 31. května 2024 

• Databanka: Jak tvořit vzdělávací lekce pro školy 12. června 2024 

• Pracujeme s Publisherem 14. června 2024 

• Opravy poškozených knižních vazeb 6. září 2024 

• Sociální sítě knihoven: Instagram, Facebook, Twitter a LinkedIn 13. září 2024 

• Studijní cesta do knihovny v Drážďanech (pořádá SKIP Liberecký kraj) 20. - 21. září 

2024 

• Setkání knihovníků Libereckého kraje (ve spolupráci se SKIP Libereckého kraje) 

3. prosince 2024 

• Bezpečnost v online prostředí – zatím neurčeno 

• Jak na Google Chat – zatím neurčeno 

• Kurz Pedagogiky volného času pro knihovníky, měl by proběhnout s časovou dotací 

40 hodin, je v jednání 

• Informace k jednotlivým akcím budou vždy včas uvedeny na obvyklé stránce 

Vzdělávání https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/vzdelavani  

 

6) Informace z jednání Sekce pro RF SDRUK 

• Setkání bylo výjezdní, proběhlo v Olomouci 16. a 17. 4. 2024 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/dokumenty-k-regionalnim-funkcim/metodicke-prirucky)
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/dokumenty-k-regionalnim-funkcim/metodicke-prirucky)
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/vzdelavani


3 
 

• Byl domluven systém stáží pro krajské metodiky v krajských knihovnách, budou 

probíhat nejspíše 2x ročně pro zhruba 2-4 metodiky 

o První proběhne v Libereckém kraji v termínu 15. a 16. 10. 2024 

• V březnu 2024 byla spuštěna prostřednictvím NIPOS ve spolupráci s KI NK ČR nová 

veřejná databáze pro hodnocení standardu VKIS, v současné chvíli ji testují všechny 

krajské knihovny (https://www.benchmarkingknihoven.cz/knihovny)  

• Roční výkaz o knihovně ve formátu Excel – osvědčilo se, v roce 2024 bude opět pro 

městské knihovny k dispozici 

• Roční výkaz o knihovně pro neprofesionální knihovny – interní – opět se osvědčil, 

v roce 2024 bude také k dispozici 

• Knihovnické minimum v e-learningu – Minimum obecního knihovníka – „MOK“: 

o Kurz pro pracovníky obecních knihoven, který vznikl ve Zlínském kraji, je 

k dispozici i ostatním krajům 

o Po získání přístupu pro Liberecký kraj bude domluveno další – jak kurz 

zpřístupnit, jak často, kdo bude vše administrovat 

• Digitální gramotnost jako téma českých knihoven: 

o Digitální gramotnost bude celostátním tématem knihoven pro příští dva roky, 

téma bude mít celostátní koordinátorku 

o Od ledna do března roku 2024 se tématem digitální služby státu v knihovnách 

zabývala pracovní skupina koordinovaná nadací OSF - proběhlo 5 jednání, 

tématem se zabývá také pracovní skupina Priorita 6 

o Míra zapojení knihoven do tématu bude jako vždy podle jejich možností 

o Knihovny budou povinny akceptovat e-Doklady od 1. 1. 2025, do té doby se 

na to knihovny musí připravit/naučit s aplikací zacházet (více informací zde 

https://edoklady.gov.cz/podpora-overovatelu)  

o Ministerstvo vnitra spustilo e-learningový kurz pro knihovníky Knihovníci jako 

mediátoři v šíření základních digitálních dovedností, cílem kurzu je přispět ke 

zvýšení kompetencí a digitálních schopností pracovníků knihoven v souvislosti 

s digitalizací a modernizací 

▪ Kurz je rozdělen do 12-ti lekcí a věnuje se teoretickým znalostem i 

praktickým dovednostem, včetně strategií pro podporu digitální 

gramotnosti 

▪ Kurz je ukončen závěrečným testem a certifikátem 

▪ Všem knihovníkům v Libereckém kraji bude zaslána informace ke kurzu 

a jak ho využít 

• Roční výkaz o knihovně za rok 2025: 

o V tuto chvíli se čeká na schválení definitivní verze výkazu pro rok 2025 NIPOS 

a následně MK ČR, výkaz bude zjednodušen – některá pole se sloučí, některá 

budou zrušena 

o Výkaz pro rok 2025 s vyznačenými změnami bude přílohou zápisu 

 

 

 

https://www.benchmarkingknihoven.cz/knihovny
https://edoklady.gov.cz/podpora-overovatelu


4 
 

7) Krajská pravidla pro MVS 

• Proběhla novela metodických pokynů pro MVS, která klade větší důraz na krajské a 

pověřené knihovny v procesu MVS 

• Na základě toho by NK ráda v každém kraji nastavila regionální pokyny pouze pro 

zmíněný kraj, spojené také s vytvořením jednoduchého návodu pro knihovny, jak 

postupovat, pokud žádají o MVS 

• KVK zašle do PK regionální pokyny pro Liberecký kraj i návod pro knihovny 

k připomínkám, až bude mít KVK připravenou finální verzi 

 

8) Aktuálně z Regionálního výboru SKIP Libereckého regionu 

• V roce 2024 proběhnou tyto plánované akce:  

o Knihovnická dílna - péče o duševní zdraví v digitální době 6. února 2024 – již 

proběhlo 

o Setkání Klubu dětských knihoven Libereckého kraje v Městské knihovně 

Antonína Marka Turnov 23. dubna 2024 (organizuje Klub dětských knihoven 

Libereckého regionu) – již proběhlo 

o Slavnostní vyhlášení soutěže Sdílej s námi 10. 6. 2024 (organizuje Klub 

dětských knihoven Libereckého regionu) 

o Studijní cesta do knihovny v Drážďanech 20. - 21. září 2024 

o Setkání knihovníků Libereckého kraje 3. prosince 2024 

• V roce 2025 se v Liberci ve spolupráci s TUL a univerzitní knihovnou uskuteční 

celorepubliková valná hromada SKIP 

 

9) Různé 

• Ohledně Setkání zřizovatelů knihoven v Libereckém kraji: 

o Je zájem o pokračování semináře, v časovém intervalu 1x za dva roky, vždy je 

nutné pečlivě sestavovat program 

o Místo konání semináře – Krajský úřad – všem vyhovuje, pokud by to bylo 

možné, toto by zůstalo 

o Nutné ještě přesně stanovit, kdo bude zván – zda pouze zřizovatelé, či 

zřizovatelé a knihovníci 

• Smlouva o přenesení regionálních funkcí na základní knihovnu: 

o Došlo k revizi smlouvy s pověřenými knihovnami, hlavně kvůli zastarání 

některých obratů 

o Všechny PK dostanou revidovanou verzi k připomínkám, prosíme o zaslání do 

konce měsíce srpna 2024 

• Námět na pořádání porad pouze pro ředitele pověřených knihoven – určitě možné, 

prosím napište krajské metodičce, zda máte o porady zájem 

• Nabídka krajské metodičky na metodické návštěvy v knihovnách, případně při 

rozhovoru se zřizovateli – v případech, kdy je situace v knihovně komplikovaná a 

máte pocit, že by to mohlo pomoci 

• S tím souvisí návrh, aby krajská knihovna jako garant odborných knihovnických služeb 

v kraji, poskytovala v případě zájmu zřizovatelů profesionálních knihoven (města) audit 



5 
 

profesionálních knihoven z hlediska knihovnických služeb – prosím zde se také 

ozvěte, pokud byste o toto měli zájem 

• Nabídka krajské metodičky na účasti na poradách v okresech – pokud by se vám 

hodila prezentace nějakého tématu, ale i jen účast samotná 

• Studijní cesta do Knihovny Ústeckého kraje – organizace metodické studijní cesty k RF 

do Ústeckého kraje, proběhne na podzim, účastnit by se mohli všichni metodici i ředitelé 

pověřených knihoven 

 

10) Aktuální informace z regionů 

• Česká Lípa: 

o V knihovně v Kamenickém Šenově se chystá rekonstrukce 

o Knihovna v Brništi je uzavřena, po otevření bude spojena s Informačním 

centrem 

o V knihovně v Dubé byl dokončen nákup nových regálů, proběhla aktualizace 

fondu 

o V knihovně v Polevsku, které se uchází o titul Vesnice roku Libereckého kraje, 

bylo požádáno o konzultaci a aktualizaci fondu 

o V knihovně ve Stružnici je nová knihovnice 

Knihovna ve Volfarticích bude 1. září otevřena s aktualizovaným fondem, díky 

spolupráci se školou 

o V knihovně v Zákupech stávající knihovnici začala vypomáhat paní z úřadu 

• Jablonec nad Nisou: 

o Městská knihovna – v létě proběhne přechod knižního fondu na RFID čipy 

o Do RAKS Koha městské knihovny byly zapojeny první knihovny, Jenišovice a 

Frýdštejn 

o V knihovně v Jenišovicích je nová knihovnice 

o V knihovně v Zásadě proběhne rekonstrukce podle architektonického návrhu 

o V knihovně v Rychnově již došlo k přesunu do nových prostor na náměstí, 

prostory knihovny se zvětšily a byly nově vybaveny 

• Liberec: 

o Oddělení Služeb knihovnám okresu Liberec pokračuje v migraci AKS všech 

obecních knihoven z Clavia REKS do ARL REGKS, v systému je již 15 

knihoven 

o Knihovna v Chotyni se v tomto roce z profesionální knihovny stala knihovnou 

neprofesionální 

o V městských knihovnách v Hejnicích a Novém Městě pod Smrkem dokončen 

převod do AKS Tritius 

o V knihovně v Oldřichově v Hájích bylo zahájeno půjčování e-audioknih 

o Metodické oddělení má nyní vysokou nemocnost, která výrazně omezuje provoz 

• Semily: 

o V okresu došlo k mnoha výměnám na pozici knihovníků, například ve Vyskeři, 

Všeni a v Chuchelně 

o Knihovna v Chuchelně má nové prostory, s lepší polohou knihovny 



6 
 

o V knihovně v Horce u Staré Paky proběhla rekonstrukce, také v knihovně ve 

Všeni 

o Ve VISK 3 byla úspěšná žádost knihoven v Lomnici, Jilemnici a Semilech 

o V Městské knihovně A. Marka Turnov se začala stavět nová budova knihovny 

 

 

 

Zapsala: M. Staňková 31. 5. 2024 

 

Přílohy: 

1. Pravidla pro ocenění Nejlepší knihovna Libereckého kraje 

2. Roční výkaz o knihovně za rok 2025 s vyznačenými změnami 


